ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR

COMISSÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL

NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO DE PRIMEIRA CLASSE

PROA nº 24/1203-0025942-7

EDITAL DA/DRESA nº SD-P 10/2025 – Soldado de Primeira Classe

(POLÍCIA OSTENSIVA – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no
exercício  de  suas  atribuições  legais,  juntamente  à  Fundação  Universidade  Empresa  de  Tecnologia  e
Ciências – FUNDATEC, torna público o presente edital para informar o que segue:

1. DOS ELIMINADOS DO CERTAME

1.1. Considerando o disposto no subitem 2.2 do EDITAL DA/DRESA nº SD-P 06/2025, exclui-se do Anexo I
do referido edital e do Anexo I do EDITAL DA/DRESA nº SD-P 08/2025, os candidatos de inscrição de nº
97601300021-8  e  97601281369-8,  tendo estes  sido  bloqueados  em virtude  de  não  corresponderem ao
previsto no item 1.2, Capítulo V, do Edital de Abertura, referente a idade máxima prevista para realização da
inscrição.

1.2.  O candidato de inscrição nº 97601340729-0 foi eliminado do certame conforme o disposto no Capítulo
VI, item 6, do Edital de Abertura nº 01/2025.

2. DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS POR FORÇA JUDICIAL

2.1. O candidato de inscrição nº 97601402208-3 passa a constar na Lista de Homologação Definitiva de
Inscritos, por força de determinação judicial.

3. DO ATENDIMENTO ESPECIAL

3.1. O candidato de inscrição nº  97601300742-5 teve deferido seu pedido de atendimento especial  para
auxílio  no  preenchimento,  considerando  o  pedido  encaminhado em 24  de  maio  de  2025  e autorização
prevista no item 10.1 do Capítulo VII do Edital de Abertura.

Porto Alegre, RS, 30 de maio de 2025.

DANIEL LUIZELLI ALTAFINI – Ten Cel PM

Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar